
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 55    DEL REG. DEL 08-04-2022

Oggetto: MODIFICA DELLA CONVENZIONE EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22/01/2004 PER
L'UTILIZZO DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI PEDARA, ARCH. ANGELO
CRISTAUDO, CATEGORIA C, PRESSO IL COMUNE DI TRECASTAGNI.
AMPILAMENTO DELL'ORARIO DI UTILIZZO.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 13:50 e seguenti nella casa Comunale

e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE A
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
COMUNALE   Emmanuele Grazia Gabriella .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile del Settore Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G,  in data  08.04.2022, ha reso  parere
favorevole di regolarità  tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile  del Settore  Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G.,  in data  08.04.2022,  in quanto sostituto del
dr. Stefano Ragno , Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ha espresso
parere favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA
PREMESSO CHE l’art. 1, comma 124, della Legge n. 145/2018, disciplina l’istituto dello
“Scavalco condiviso” tra Pubbliche Amministrazioni, e rimanda, per la sua applicazione, all’art.
14, comma 1 del CCNL, Contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del Comparto delle regioni
e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004, che così recita:

“Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra
l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale
d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione.

CONSIDERATO CHE il Comune di Trecastagni, al fine di migliorare la funzionalità dei
propri uffici comunali in atto sprovvisti di alcune importanti figure professionali e
conseguentemente garantire il regolare funzionamento dell’Ente, ha già applicato tale istituto
contrattuale per l’utilizzo di dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, secondo regole
definite preventivamente e disciplinate dalle necessarie Convenzioni tra gli Enti interessati,
come previsto dall’art. 14 del CCNL 2004;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Tanto premesso,

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta comunale n. 45 del 07/05/2021 con cui, su proposta
del Comune di Trecastagni, è stata approvata la Convenzione redatta ai sensi dell’art. 14 del
CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie locali del 22/01/2004, tra il  Comune di Trecastagni e
il Comune di Pedara, già approvata con Deliberazione di Giunta Municipale di Pedara n. 53 del
06/05/2021, per l’utilizzo per otto (8) ore settimanali, per mesi sei (6), a decorrere dalla data di
sottoscrizione della Convenzione e con la previsione di un eventuale rinnovo, del dipendente
del Comune di Pedara, Arch. Cristaudo Angelo Domenico Lucio, dipendente di Cat. C con
rapporto di lavoro a tempo indeterminato a part-time per 32 ore settimanali;

DATO ATTO che la suddetta Convenzione è stata regolarmente firmata in data 17/05/2021,
per la durata di mesi 6, poi prorogata di ulteriori mesi 6;

VISTA la Nota prot. n. 7335 del 01/04/2022, con cui il Sindaco del Comune di Trecastagni,
stante il perdurare delle necessità del settore tecnico, ha proposto al Sindaco del Comune di
Pedara l’ampliamento dell’orario di utilizzo dell’Architetto Angelo Cristaudo, per mesi 6, a 16
ore settimanali, con proposta di modifica dell’art. 2 della Convenzione, ex art. 14 C.C.N.L del
22/1/2004, con oneri finanziari tabellari a carico di questo Ente da liquidare a rimborso in
favore dell’Amministrazione di appartenenza;

SENTITO il Comune di Pedara in ordine al nulla osta autorizzato, con l’adozione della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 08/04/2022, in favore dell’Architetto Angelo
Domenico Lucio Cristaudo, dipendente di Cat. C con rapporto di lavoro a tempo indeterminato
a part-time per 32 ore settimanali, con conseguente approvazione della nuova Convenzione;

VISTO lo schema di Convenzione allegato alla presente proposta a farne parte integrante ove,
tra l’altro, è previsto, all’art. 2, l’ampliamento dell’orario di utilizzo presso il Comune di
Trecastagni per n. 16 ore da stipularsi con il Comune di Pedara;

VISTO il parere dell'ARAN n. 104-14A5 al riguardo, ove è espresso che: “La convenzione tra
gli enti deve essere intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti", configurandosi pertanto
la fattispecie di atto di gestione da sottoporre  per la preventiva autorizzazione all’Organo
politico competente;

CONSIDERATO che dovranno essere, altresì, rispettate le prescrizioni a tutela della salute e
della sicurezza del lavoratore, stabilite dal D. Lgs. n. 66/2003, come integrato e modificato dal
D.Lgs. n. 213/2004, o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione
collettiva, in particolare in tema di:
- orario di lavoro giornaliero e settimanale;
 - periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto
dell'impegno lavorativo presso i due enti;
- ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due
settimane;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

RITENUTO necessario e opportuno procedere all’approvazione del nuovo schema di
Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed economici tra i Comuni aderenti, che si
allega al presente atto a farne parte integrante;

VISTA la Determinazione sindacale n. 2 del 26/01/2021 di “Nomina del Responsabile di
Posizione organizzativa del Settore Affari generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la
propria competenza nella predisposizione degli atti di competenza del Servizio Personale del
Comune di Trecastagni;

RITENUTO di dover sottoporre all’Organo competente la proposta di delibera, ai fini
dell’approvazione del nuovo schema di Convenzione, ai sensi dell’art. 14 del CCNL –
Comparto Regioni ed Autonomie locali 22.01.2004, tesa all’utilizzazione a tempo parziale per
ore 16 del dipendente del Comune di Pedara, Arch Angelo Cristaudo, presso questo Comune di
Trecastagni, per mesi 6 decorrenti dalla data di stipula della Convenzione e nelle condizioni ivi
previste;

VISTI:
la L.  n. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto comunale;-
visto il CCNL Comparto Regioni ed Autonomie locali  22.01.2004;-

                  PROPONE
alla Giunta Municipale

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

DI APPROVARE lo schema  di Convenzione, allegato al presente atto a farne parte interante,
tra il  Comune di Trecastagni e il Comune di Pedara, redatto ai sensi dell’art. 14 del CCNL –
Comparto Regioni ed Autonomie locali del 22/01/2004, per l’utilizzo per n. 16 ore settimanali,
per mesi sei (6), a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione e con la previsione
di un eventuale rinnovo, del dipendente del Comune di Pedara, Arch. Cristaudo Angelo
Domenico Lucio, dipendente di Cat. C con rapporto di lavoro a tempo indeterminato a part-time
per 32 ore settimanali;

DI AUTORIZZARE la stipula della Convenzione tra gli Enti, ai sensi e per gli effetti dell'art.
14 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004, per l’utilizzo parziale del dipendente
in argomento da parte del Comune di Trecastagni, per lo svolgimento delle mansioni inerenti il
profilo di che trattasi;

DARE ATTO che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari sono
disciplinati nella Convenzione da stipularsi e tutti gli altri aspetti necessari per regolare il
corretto utilizzo del personale interessato sono da concordare con l’amministrazione di
provenienza del dipendente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DARE ATTO che sarà riconosciuto al dipendente oggetto della convenzione un compenso pari
alle ore effettivamente svolte presso il Comune di Trecastagni, in base alla propria posizione
economica ricoperta nel comune di appartenenza come da CCNL per i lavoratori dipendenti del
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;

DARE ATTO che il Comune di Pedara provvederà all'erogazione delle competenze
economiche spettanti al dipendente ed al recupero della spesa a carico del Comune di
Trecastagni  in proporzione alle ore prestate a valere sui competenti capitoli di spesa del
Comune;

DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori Personale e Finanziario, ciascuno in ragione
alle rispettive competenze, di porre in essere gli adempimenti di competenza e conseguenti al
presente atto, ivi compreso il necessario impegno di spesa a valere sul Bilancio 2021/2023,
esercizio 2022;

TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Pedara, all’Ufficio personale per le
azioni conseguenti, nonché alle OO.SS per il tramite delle RR.SS.UU..

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  Pappalardo Edmondo f.to Dr. Emmanuele Grazia
Gabriella

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 11-04-2022 al
26-04-2022 .

TRECASTAGNI , 27-04-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 11-04-2022 al 26-04-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 27-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. Emmanuele Grazia Gabriella

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 08-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. Emmanuele Grazia Gabriella

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-04-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 6


